
GOBIERNO�DE�CHILE
JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO

ESCOLAR�Y�BECAS

APRUEBA�MODIFICACIÓN�DE�CONVENIO�SUSCRITO
ENTRE�LA�JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO�ESCOLAR
Y� BECAS,� Y� LA� ILUSTRE� MUNICIPALIDAD� DE
QUILICURA,�PARA�LA�EJECUCIÓN�DEL�PROGRAMA
HABILIDADES� PARA� LA� VIDA� I� APROBADO
MEDIANTE�RESOLUCIÓN�EXENTA�N°525�DE�FECHA
28�DE�JUNIO�DE�2023.

PROVIDENCIA,�07�/�05�/�2024

RESOLUCIÓN�EXENTA��Nº:�RM-00453/2024�

VISTOS:
Lo�dispuesto�en� la� ley�N°�19.880,�que�Establece� las�Bases

de�los�Procedimientos�Administrativos�que�Rigen�los�Actos�de�los�Órganos�de�la�Administración�del�Estado;�en�la�ley�N°
18.575,�Orgánica�Constitucional�de�Bases�Generales�de�Administración�del�Estado;�en�la�ley�N°�15.720,�que�crea�la�Junta
Nacional� de�Auxilio�Escolar� y�Becas;� en�el�Decreto�Supremo�N°�5.311,� de�1968,�del�Ministerio�de�Educación,� que� fija
Reglamento�General�de�la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�en�el�Decreto�Ley�N°�180,�de�1973,�del�Ministerio
de� Educación� que� declara� en� reorganización� la� Junta� Nacional� de� Auxilio� Escolar� y� Becas;� en� la� ley� N°� 21.640� de
presupuestos�para�el�sector�público�para�el�año�2024;�en�la�Resolución�Exenta�N°�2651,�de�15�de�octubre�de�2019,�que
delega�facultades�en�Directores�Regionales�y�el�Jefe�del�Departamento�Jurídico�de�la�Junta�Nacional�y�Auxilio�Escolar�y
Becas,�y�deja�sin�efecto� resoluciones�que� indica;�en� la�Resolución�Exenta�N°�3.737�de�13�de�diciembre�de�2022�de� la
Junta� Nacional� de� Auxilio� Escolar� y� Becas� que� Aprueba� Términos� de� Referencia� Administrativos� y� Técnicos� para� la
presentación�de�proyectos�de�continuidad�para�el�Programa�Habilidades�para�la�Vida�I,�II�y�III;�en�la�resolución�exenta�N°
0198�de�24�de�enero�de�2023�de�la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�en�la�resolución�exenta�N°�0611�de�17�de
febrero� de� 2023� de� la� Junta� Nacional� de� Auxilio� Escolar� y� Becas;� en� el� Memorándum� N°� DN-01542/2023� de� 29� de
noviembre�de�2023�del�Departamento�de�Planificación�de�la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�en�la�resolución
exenta� N°� 1.858� de� 15� de� septiembre� de� 2023� de� la� Contraloría� General� de� la� República;� en� Resolución� Exenta
RAN°173/157/2024�de�fecha�23�de�enero�de�2024,�que�nombra�Director�Regional�(s)�de�JUNAEB,�Región�Metropolitana�a
Don�Raúl�Eduardo�Alvear�Guerra;�en� la� resolución�N°�7�de�26�de�marzo�del�2019,�que�fija�normas�sobre�exención�del
trámite�de� toma�de� razón�y�en� la� resolución�N°�16,� de� fecha�30�de�noviembre�de�2020,�que�determina� los�montos�en
unidades�tributarias�mensuales,�a�partir�de�los�cuales�los�actos�que�se�individualizan�quedarán�sujetos�a�toma�de�razón�y�a
controles�de�reemplazo�cuando�corresponda,�ambas�de�la�Contraloría�General�de�la�República.

CONSIDERANDO:
1.-� Que,� la� Junta� Nacional� de� Auxilio� Escolar� y� Becas,� en

adelante� indistintamente� JUNAEB,� Corporación� Autónoma� de� Derecho� Público,� en� cumplimiento� de� sus� objetivos
institucionales� establecidos� en� su� Ley� Orgánica� N°15.720,� desarrolla� diversos� programas� de� asistencia� social� y
económica�para� los�escolares�más�vulnerables�del�país,�entre� los�cuales�se�encuentra�el�Programa�Habilidades�para� la
Vida,�que�se�implementa�mediante�modalidades�I,�II�y�III�dependiendo�del�grupo�etario�de�los�estudiantes�beneficiados.

�
2.-� Que,� JUNAEB� tiene� como� misión� “Contribuir� a� la

permanencia�y�mantención�de�niñas,�niños,�adolescentes,�jóvenes�y�personas�adultas�en�el�sistema�educativo,�mediante
la�entrega�de�bienes�y�servicios�que�apoyen�el�proceso�educativo�y�la�igualdad�de�oportunidades�ante�la�educación”.

�
3.-�Que,�según�lo�dispuesto�en�el�artículo�5�letra�g)�de�la�Ley

N°15.720,�de�1964,�JUNAEB�está�facultada�para�celebrar�convenios�de�cooperación�financiera,�asistencia�técnica�y�otros
con�organismos�nacionales,� internacionales�y�extranjeros�o�personas�naturales�o� jurídicas�para�dar� cumplimiento�a� las
finalidades�de�la�Corporación.

�
4.-� Que,� la� Ley� de� Presupuestos� para� el� Sector

Público�correspondiente�al�año�2024,�contempla�en�su�partida�09,�capítulo�09,�programa�02,�subtítulo�24,�ítem�asignación
01�169,�glosa�N°�05,�aportes�para�el�Programa�Habilidades�Para�la�Vida.

�
5.-� Que,� la� Glosa� antes� referida� dispone:�“Incluye	 recursos

para	la	promoción	de	bienestar,	apoyo	psicosocial	y	la	detección,	prevención	e	intervención	en	trastornos	de	salud	mental

que	afectan	a	los	estudiantes.”.
�

1



6.-�Que,�JUNAEB�mediante�la�Resolución�Exenta�Nº3737,�de
fecha� 13� de� diciembre� de� 2022,� aprobó� los� términos� de� referencia� administrativos� y� técnicos� para� la� presentación� de
propuestas�de�continuidad�para� la�ejecución�del�Programa�Habilidades�para� la�vida� I,� II�y� III,�periodo�2023-2024,�actos
administrativos�modificados�por� resolución�exenta�N°198�de� fecha�24�de�enero�de�2023�y� resolución�exenta�N°611�de
fecha�17�de�febrero�de�2023.

�
7.-� Que,� los� Términos� de� Referencia� aprobados� por� la

Resolución�Exenta�Nº3737�de� fecha�13�de�diciembre�de�2022,� en� su� título� denominado� “Del�Convenio”,� inciso� tercero
estipula�que�“en�caso�de�que�eventualmente�se�requiera�efectuar�modificaciones�al�convenio�durante�su�vigencia,�estas
deberán�aprobarse�mediante�acto�administrativo�emanado�de�la�Dirección�Regional�correspondiente�de�JUNAEB”.

�
8.-� Que,� esta� Dirección� Regional� con� fecha� 20� de� abril� de

2023�suscribió�un�convenio�con� la� Ilustre�Municipalidad�de�Quilicura,�el�cual� fue�aprobado�mediante�Resolución�Exenta
N°525�de�fecha�28�de�junio�de�2023�y�Resolución�Exenta�RM�N°01175/2023�de�fecha�16�octubre�2023�que�aprueba�la
modificación�del�convenio,�para�la�ejecución�de�HPV�I�periodo�2023-2024,�de�conformidad�a�lo�dispuesto�en�los�Términos
de�Referencia�ya�citados.

�
9.-� Que,� la� Ilustre� Municipalidad� de� Quilicura� a� través� de

Oficio� Comunal� N°00215/2024� del� 13� de� febrero� de� 2024� remite� antecedentes� sobre� renuncia� de� uno� de� los
establecimientos�incluidos�en�la�cobertura�del�convenio�(Escuela�Ana�Frank�RBD�25788-5).

�
10.-�Que,�esta�Dirección�Regional�mediante�Oficio�Regional

N°RM-00267/2024� de� fecha� 22� de� febrero� de� 2024,� que� Informa� del� ajuste� presupuestario� por� baja� de� cobertura� al
programa�HPV�Ciclo�I�al�convenio�suscrito�con�la�Ilustre�Municipalidad�de�Quilicura.

�
11.-�Que,�en�ese�orden�de� ideas�mediante�el�presente�acto

administrativo�se�procederá�a�aprobar�la�modificación�del�convenio�suscrito�entre�las�partes,�cuya�imputación�se�efectuará
con�cargo�al�ítem�presupuestario�09.09.02.24.03.169�Glosa�05.

RESUELVO:
ARTÍCULO� 1º:� APRUÉBESE� modificación� convenio

celebrado� entre� la�JUNTA� NACIONAL� DE� AUXILIO� ESCOLAR� Y� BECAS� y� la� ILUSTRE� MUNICIPALIDAD� DE
QUILICURA,�relativo�al�convenio�suscrito�con�fecha�20�de�abril�de�2023�el�cual�fue�aprobado�mediante�Resolución�Exenta
N°525�de� fecha�28�de� junio�de�2023,�en�el�marco�de� la�ejecución�del�Programa�Habilidades�para� la�Vida� I,� el� cual�se
adjunta�y�forma�parte�integral�del�presente�acto�administrativo.

ARTÍCULO�2º:� IMPÚTESE�el�gasto�que� irrogue�a�JUNAEB
el�pago�de�los�servicios�que�se�ejecutarán�durante�el�año�2024�al�ítem�presupuestario�09.09.02.24.03.169,�Glosa�05,�de�la
Ley�N°21.640�de�Presupuesto�para�el�sector�público�año�2024.

ARTÍCULO� 3°:� PUBLÍQUESE� la� presente� resolución� una
vez�tramitada,�en�el�portal�de�transparencia�activa�de�JUNAEB,�al�objeto�de�dar�cumplimiento�con�lo�previsto�en�el�artículo
7°�de�la�Ley�N°�20.285,�sobre�Acceso�a�la�Información�Pública,�como�en�el�artículo�51�de�si�reglamento.

�
�
ANÓTESE,�COMUNÍQUESE�Y�ARCHÍVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
RES�525�Aprueba�Convenio Digital Ver
Oficio�267 Digital Ver
Modific�Convenio�HPV�I�IM�QUILICURA_firmado Digital Ver
Oficio�Comunal�215/2024 Digital Ver

RAÚL�EDUARDO�ALVEAR�GUERRA
Director/a�Regional�(S)

dirección�regional�metropolitana

2



Documento�firmado�con�Firma�Electrónica�Avanzada,�el�documento�original�disponible�en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=25948562&hash=ac860

RSC/ABC/DEH

Distribución:

Dirección�Regional�Metropolitana

3



OFICIO

Nº�RM-00267/2024

Providencia,�jueves,�22�de�febrero
de�2024

MAT� /� REF:� PRESENTA� AJUSTE
PRESUPUESTARIO� POR� BAJA� DE
COBERTURA� ESCUELA� ANA
FRANK�-�HPV�I�QUILICURA

A N T :�-� OF.� DRM� N°00146,
CONVOCA� A� PRESENTAR
PROPUESTA� DE� CONTINUIDAD
2024�–�QUILICURA.
-� OF.� COMUNAL� N°00215� –
INFORMA� RENUNCIA� ESCUELA
ANA�FRANK

A: PAULINA��BOBADILLA�NAVARRETE
ALCALDESA
ILUSTRE�MUNICIPALIDAD�DE�QUILICURA

DE: RAÚL�EDUARDO�ALVEAR�GUERRA
DIRECTOR�REGIONAL�(S)
DIRECCIÓN�REGIONAL�METROPOLITANA
JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO�ESCOLAR�Y�BECAS

�
Junto�con�saludar,�en�el�contexto�del�proceso�de�programación�anual�2024�tenemos�a�bien�presentar�antecedentes
en�torno�a�la�renuncia�del�establecimiento�educacional�Escuela�Ana�Frank�(RBD:�25788-5)�y�su�no�reemplazo�para
este�año�2024,� informado�mediante�Oficio�Comunal�N°00215/2024,� luego�de�evaluar� las�escuelas� listadas�por�el
ranking�de�priorización�de�establecimientos�educacionales�y�el�proceso�de�programación�del�presente�año.
�
En�virtud�de�lo�anterior,�JUNAEB�procede�a�costear�la�escuela�en�baja�para�el�Programa�Habilidades�Para�la�Vida
Primer�Ciclo,�arrojando�un�total�de�$8.280.000.-,�monto�que�viene�a�reducir�el�presupuesto�anual�para�el�proyecto.
�
De�esta� forma,�se�ajusta�el�presupuesto�anual,� con� la� rebaja�del�costo�del�establecimiento�no�considerado�como
parte�de�la�cobertura�a�partir�del�año�2024.
�

HPV�I
Presupuesto�2024�Original Costeo�Escuela��+�3,5%�IPC Presupuesto�2024�Final�

�$��106.567.000 �$�����������������8.280.000 �$��98.287.000

�
�
A�continuación,�se�presentan�los�respaldos�técnicos�asociados�a�la�actualización�de�cobertura.
�

�
�



�
COMUNA:�����QUILICURA�����EJECUTOR:��ILUSTRE�MUNICIPALIDAD�DE�QUILICURA���������AÑO:�2024

�
�

COBERTURA
INCREMENTO
NUEVAS

ESCUELAS��-
CONTINUIDAD

MARCO:�INCREMENTO�NUEVAS
ESCUELAS�PROYECTOS�DE

CONTINUIDAD

REG COMUNA EJECUTOR AÑO�INICIO nº
escuelas

MATRIC
NT�-�4º�EB

marco�total�ppto
incremento

ppto�escuelas�
REGULAR

13 QUILICURA
ILUSTRE

MUNICIPALIDAD�DE
QUILICURA

2004 1 482 8.280.000 8.280.000

Documento�firmado�con�Firma�Electrónica�Avanzada,�el�documento�original�disponible�en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=25509582&hash=f4875

�
�
�
�
�
�
�
�
�

Cabe�destacar�que�la�reducción�de�cobertura�será�formalizada�mediante�modificación�de�convenio�a�fin�de�actualizar
el�acto�administrativo�que�sustenta�el�proyecto�HPV�I�entre�JUNAEB�y�vuestra�entidad.
�
Esperando�contar�con�su�propuesta�de�programación�2024�actualizada�según�lo�informado.
�
Saluda�atentamente�a�usted.
�

ABC

Incl.: Documento�Digital:�Invita�a�Presentar�Propuesta�de�Continuidad�HPV�I�Quilicura�
Ver
Documento�Digital:�Oficio�Baja�Escuela�Ana�Frank��Ver

RAÚL�EDUARDO�ALVEAR�GUERRA
Director�Regional�(S)

Dirección�Regional�Metropolitana


























































































































